SEGUNDASEGUNDA--FEIRA, FEIRA, 09 DE JANEIRO09 DE JANEIRO DE 2023 DE 2023 17DM

CANADA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S.A
CNPJ: 07.813.958/0001-40

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ACIONISTAS
Lorenzo Marchesi, espólio de WILSON MARCHESI,
no uso de suas atribuições, convoca os acionistas da
companhia Canadá Empreendimentos Imobiliários S.A,
para participarem da Assembleia Geral Extraordinária
a ser realizada no dia 13 de janeiro de 2023, às 10:00,
na sede da companhia, na Rodovia Jussara/Britânia,
GO-173, km 35, Zona Rural, município de Santa Fé de
Goiás-GO, fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM
DO DIA: Eleição da nova Diretoria. Goiânia-GO, 05 de
Janeiro de 2023.

Lorenzo Marchesi
Espólio de Wilson Marchesi

São Paulo vence e
garante vaga na 2ª
fase da Copinha

O São Paulo garantiu a clas-
sificação antecipada à segunda
fase da Copinha ao superar o
CS Paraibano na noite deste sá-
bado (07). No estádio Bento de
Abreu Sampaio Vidal, em Ma-
rília, os garotos #MadeInCotia
fizeram 4 a 0 no rival em uma
noite estrelada do atacante Tal-
les Wander, que marcou os três
gols da partida – João Gabriel
fechou o placar.

Em relação à primeira parti-
da (vitória por 3 a 0 sobre o Por-
to Velho-RO), o técnico Belletti
fez uma mudança na equipe
titular. Machucado, Maioli não
foi relacionado, e deu lugar a
Luiz Henrique entre os iniciais.

Logo aos dois minutos, Kaiky
Carvalho tentou o cruzamento,
que saiu fechado demais e qua-
se entrou no gol. Pouco depois,
Kaiky fez novo levantamento
e Talles Wander cabeceou pra
fora. Muito ofensivo, antes dos
dez minutos o Tricolor já havia
assustado o goleiro quatro ve-
zes. A tendência diminuiu, e as
chances ficaram mais escassas.
Léo Silva, em chute de longe,
quase marcou, mas o lance saiu
por cima da meta.

A primeira finalização im-
portante do segundo tempo
saiu dos pés de Pedrinho, em
chute colocado defendido pelo
goleiro aos cinco minutos. Vi-
nicius, também em arremate
de longe, mandou por cima do
gol. Apesar de mais agudos em
busca do gol, os são-paulinos
tomaram um susto quando os
paraibanos fizeram o goleiro
Leandro trabalhar em bela de-
fesa. Até que, aos 19, saiu o gol
#MadeInCotia.

Negrucci passou para Luís
Felipe, e o lateral fez ótimo
avanço pela esquerda e cruzou
para a área. Muito bem posicio-
nado, Talles Wander empurrou
para o gol. Dez minutos depois,
o atacante deixou mais um em
cobrança de pênalti sofrido por
ele mesmo. Aos 35, João Gabriel
passou para Talles. O camisa 9
finalizou, o zagueiro desviou e
a bola entrou no gol. E o quarto
gol saiu após linda tabela: João
Adriano passou para João Ga-
briel, que chutou no alto do gol.

Com o triunfo, os tricolores
vão a seis pontos e não podem
mais ser alcançados na lideran-
ça do grupo 17. O Marília soma
dois pontos enquanto Porto
Velho e CS Paraibano têm um
ponto cada.

Para encerrar a primeira
fase, o São Paulo volta a campo
na terça-feira (10) para enfren-
tar o Marília AC às 21h45. O
confronto acontece no estádio
Bento de Abreu Sampaio Vidal,
em Marília.

São Paulo: Leandro; Kai-
ky Carvalho (Rafael Luiz,
15min/2ºT), Ythallo, Belém e
Luís Felipe; Vinicius (Negruc-
ci, 15min/2ºT), Léo Silva (Cauã
Lucca, 22min/2ºT), Pedrinho
(João Gabriel, min/2ºT), Luiz
Henrique (Boer, 32min/2ºT),
Newerton (João Adriano,
32min/2ºT) e Talles Wander.

Técnico: Belletti

POR RUBENS CHIRI/SAOPAULOFC.NET

Rádio Nacional
apresenta produção em
homenagem ao Rei Pelé

Agência Brasil

Em tributo ao maior jogador
de futebol de todos os tempos,
o saudoso Pelé, a Rádio Nacio-
nal resgata conteúdos raros e
históricos de seu rico acervo
em um especial para homena-
gear o ídolo neste domingo (8),
ao meio-dia. Edson Arantes do
Nascimento faleceu no final de
2022, no dia 29 de dezembro,
aos 82 anos, em São Paulo.

A produção reconhece o le-
gado deixado pelo Rei do Fu-
tebol com muita emoção. O
programa temático da emisso-
ra pública mescla material jor-
nalístico e um repertório com
músicas escritas e cantadas por
Pelé ou feitas para celebrar o
Atleta do Século.

A atração ressalta passagens
marcantes da carreira do cra-
que, leva ao ar depoimentos do
próprio Pelé e apresenta céle-
bres narrações de jogadas e de
gols do artilheiro pelas ondas
da Nacional. Em uma entre-
vista, o astro destaca: "A Rádio
Nacional se tornou o meio de
comunicação mais importante
do país."

Com uma hora, o especial
elenca feitos esportivos de Pelé
nos gramados e realizações do
astro fora de campo. Natural
da cidade de Três Corações,
o mineiro consagrou-se pelo
Santos, no litoral paulista, e tor-
nou-se a pessoa pública mais
conhecida do mundo em uma
época em que não existiam re-
des sociais.

As conquistas o transforma-
ram em figura notória interna-
cionalmente. Pelé eternizou a
camisa 10 e defendeu a Seleção
Brasileira com dribles, arranca-
das e finalizações incríveis. Ele
balançou as redes mais de mil
vezes ao combinar seu talento
nato com muito treinamento.

O especial revela histórias
curiosas de Pelé contadas pelo
jornalista veterano Mário Silva,
da equipe de esportes da Rádio
Nacional. Primeiro jogador de
futebol do mundo a bater tan-
tos recordes que muitos joga-
dores sonham em concretizar,
Pelé foi único. A vibração com
o soco no ar é inesquecível.

A homenagem realizada
pela Rádio Nacional é apre-
sentada por André Marques e
Gláucia Araújo. O programa
para reverenciar Pelé tem pro-
dução de Luiz Ferreira e Juliana
Souza. A seleção musical para o
tributo ao principal jogador de
futebol brasileiro foi realizada
por Denise Oliveira.

Importância da emissora na
trajetória de Pelé

Em uma das entrevistas his-
tóricas resgatadas para o es-
pecial, Pelé conta histórias da
juventude, na adolescência,
antes de ingressar no Santos,
quando o pai ainda era jogador
de futebol, do Bauru. Ele reve-
la que escutava as partidas dos
clubes cariocas pela Rádio Na-
cional.

"A gente ouvia jogos do Rio
de Janeiro, as irradiações pela
Rádio Nacional". Pelé demons-
tra gratidão por toda essa histó-
ria de bastidores e pelo decor-
rer da sua trajetória. "Agradeço
porque se eu me tornei conhe-
cido, vocês têm 'culpa' tam-
bém. Meu grande abraço e
agradecimento por fazer parte
dessa família".

Em outro depoimento, com
muito bom humor, Pelé men-
ciona adversários dentro das
quatro linhas e cita alguns de
seus principais marcadores. Ele
relaciona colegas da época que
jogava no Brasil e também do
tempo no exterior.

Copas do Mundo
Com o uniforme da Amare-

linha, Pelé foi o único jogador
a ser tricampeão mundial. Ca-
rismático, encantou o mundo e
transformou o futebol em arte.
A Rádio Nacional recupera o
áudio da locução de Oswaldo
Moreira em um dos gols de Pelé
na Copa do Mundo de 1958, na
Suécia.

Sensação da Amarelinha, o
jovem marcou seis tentos em
quatro partidas, sendo duas
vezes na decisão do Mundial
contra os anfitriões. Com sua
categoria, Pelé criou a mística
da camisa 10 e transformou o
objeto lendário em sinônimo
de craque.

A partir daquela competi-
ção, o menino de 17 anos pas-
sou a ser conhecido em todo o
planeta. Ele conquistou o Mun-
dial daquele ano, o de 1962 e
o de 1970. Pelé fez 12 gols em
quatro Copas do Mundo.

O artilheiro marcou pelo
menos um em cada Mundial,
mesmo em 1962, no Chile, e
1966, na Inglaterra, torneios em
que deixou a disputa por con-
tusão. A Nacional lembra de
um dos gols no tricampeonato
do Brasil em 1970, no México.

Parceria com Garrincha e
milésimo gol

A programação especial da

rádio pública resgata entrevis-
tas de Pelé sobre a dupla com
outro gênio que fez história no
futebol brasileiro: Garrincha, o
Anjo das Pernas Tortas.

O tributo também apresen-
ta depoimento do parceiro de
Pelé na Seleção Brasileira que
nunca perdeu com os dois atle-
tas juntos em campo. O pro-
grama aborda o duelo entre o
Santos, de Pelé, e o Botafogo,
de Garrincha, nos anos 1960.

Pelé marcou o milésimo
gol da carreira ao converter
um pênalti, pelo Santos, em
novembro de 1969, no Mara-
canã, contra o Vasco, seu time
de coração. A Nacional recor-
da a transmissão do célebre
feito e as palavras do atacante
após balançar as redes sobre as
crianças do Brasil.

Após uma série de conquis-
tas, a despedida de Pelé dos
gramados foi em um jogo do
seu então time, o Cosmos, dos
Estados Unidos, contra o San-

tos, em 1974. Figura pública,
Pelé foi reconhecido com di-
versos títulos na sua vida após
pendurar as chuteiras.

A produção ainda traz en-
trevistas com representantes
de entidades esportivas como
Paulo Wanderley, presidente
do Comitê Olímpico Brasilei-
ro (COB); Ednaldo Rodrigues,
presidente da Confederação
Brasileira de Futebol (CBF); e
Giovanni Infantino, presidente
da Federação Internacional de
Futebol (Fifa).

Paulo Wanderley lembra da
gestão de Pelé como Ministro
do Esporte, entre 1995 e 1998,
quando revolucionou o incen-
tivo à prática e financiamento
do esporte olímpico a partir
da chamada Lei Pelé. Ednaldo
Rodrigues também enaltece o
astro pela vida e obra de Pelé,
assim como Giovanni Infanti-
no, da Fifa, que propôs um es-
tádio em cada país com o nome
do Rei do Futebol.